Nesse viés, os valores a serem ressarcidos serão apenas os referentes ao 

período compreendido entre 19/12/2011 e fevereiro de 2012, porquanto 

apenas nesse período as Requeridas encontravam-se em mora.  

No referido período, a autora desembolsou o valor de R$ 1.570,56 (um mil 

quinhentos e setenta reais e cinqüenta e seis centavos) à título de aluguel, 

consoante se extrai às fls. 65/66. Esse valor deverá ser devolvido na forma 

simples, vez que não se trata de cobrança indevida, por parte das Requeridas, 

não atraindo a aplicação do artigo 42 do CDC.

[...]

demandada, incumbiria a esta, com exclusividade, o ônus de arcar com a 

remuneração do corretor responsável por realizar a aproximação e 

concretizar o negócio. 

Nesse contexto, extrai-se, do documento acostado às fls. 40, a referência ao 

pagamento, pela parte autora, da quantia de R$ 2.394,00 (dois mil trezentos 

e noventa e quatro reais), destinada ao pagamento da comissão de 

corretagem, de modo que a repetição dos valores indevidamente vertidos é 

medida que se impõe. 

A restituição, todavia, deve se operar de forma simples. 

Com efeito, tem-se que a jurisprudência, no âmbito do Tribunal de Justiça do

[...]

como o item 5 do Quadro Resumo, no que concerne à fixação da data de 

assinatura do contrato de financiamento bancário como termo inicial do prazo 

de entrega do imóvel; 

ii). CONDENAR a 1ª e 2ª Rés, solidariamente, a ressarcirem a autora o valor 

de R$ 1.570,56 (um mil quinhentos e setenta reais e cinqüenta e seis 

centavos), na forma simples, gastos com aluguel durante o período 

compreendido entre 19/12/2011 e fevereiro de 2012, devendo o montante 

apurado ser acrescido de correção monetária pelo INPC-IBGE e de juros de 

mora à taxa de 1% ao mês, ambos a partir da citação (artigo 405, 

CCB/2002); 

iii) CONDENAR a 1ª e 2ª Rés, solidariamente, a ressarcirem a autora o valor 

de R$ 887,55 (oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), 

na forma simples, gastos com a taxa condominial do Residencial Parque Bello 

Cielo, devendo o montante apurado ser acrescido de correção monetária pelo 

INPC-IBGE, e de juros de mora à taxa de 1% ao mês, ambos a partir da

[...]

contrato, tudo acrescido de correção monetária (INPC-IBGE), a partir dos 

vencimentos mensais, e juros de mora de 1% ao mês a partir da citação 

(artigo 405 do CCB/2002). 

iv). CONDENAR a 1ª, 2ª e 3ª Rés, solidariamente, a restituir à Autora o valor 

de R$ 2.394,00 (dois mil trezentos e noventa e quatro reais), na forma 

simples, gastos com taxa de corretagem, devendo o montante apurado ser 

acrescido de correção monetária pelo INPC-IBGE e de juros de mora à taxa 

de 1% ao mês, ambos a partir da citação (artigo 405, CCB/2002); 

Configurada a sucumbência recíproca, mas não proporcional, CONDENO as